piis celebritatibus deprompta, unde periculum oritur, ne Do

mini memoriale non amplius constituat summum momentum 

coetus communitatis christianae, sed sit velut occasio quaedam 

celebrandi exercitium ad populi devotionem pertinens. Illis, 

qui ita agunt, volumus commemorare normam Concilii, iuxta 

quam pia exercitia cum liturgia sunt temperanda, minime 

vero cum ea permiscenda. Sapiens actio pastoralis, dum distin

guit et illustrat naturam nativam actionum liturgicarum, al

tera ex parte laudat et provehit pia exercitia, ut ea necessita

tibus singularium communitatum ecclesialium accommodet, 

eaque sacram Liturgiam egregie adiuvare iubeat. 
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32. Ob ipsius indolem ecclesialem in Virginis cultu inve

niuntur eiusdem Ecclesiae sollicitudines, inter quas, nostris 

diebus, eminet cura de christianorum unitate redintegranda. 

Pietas erga Domini Matrem fit, hoc modo, conscia trepidatio-

num ac institutorum Motus oecumenici, qui dicitur, id est 

ipsa quoque formam assumit oecumenicam; et hoc multiplices 

ob causas. 

Imprimis quia fideles catholici fratribus sociantur Ec

clesiarum orthodoxarum, apud quas devotio erga beatam 

Virginem induit formas plenas eximii instinctus poetici et 

altae doctrinae, dum colit speciali cum amore gloriosam Dei

param eamque vocat Christianorum Spem;94 coniunguntur 

Anglicanis, quorum theologi praestantissimi iam olim illu-

straverunt solidum fundamentum, quod Litterae sanctae exhi

bent circa cultum Matris Domini Nostri, quorumque theologi 

aetatis nostrae magis exprimunt momentum loci, quem Ma

ria obtinet in vita christiana; uniuntur etiam fratribus Eccle

siarum Reformatarum, in quibus viget amor Sacrarum Scrip

turarum, in glorificando Deo ipsius Virginis verbis (cf. Lc. 
1, 46-55); deinde, quia religio erga Matrem Christi et christia

norum praebet catholicis occasionem naturalem et frequen

tem precationis, ut illa intercedat apud Filium, ut omnes bap

tizati in unum coalescant Populum Dei ; 9 5 et insuper, quia 

est Ecclesiae catholicae voluntas, ut in hoc cultu, peculiaris 

proprietas nedum extenuetur, 9 6 sed vitetur etiam diligentis

sime quaevis intemperantia, quae ceteros fratres in errorem 

inducere possit de vera doctrina Ecclesiae catholicae 9 7 atque 

94 Cf. Officium magni canonis paracletici, Magnum Orologion, Athenis 1963, p. 558; 

passim in canonibus et tropariis liturgicis: cf. Sofronio Eustradiadou, Theotokarion, 

Chennevières-sur-Marne 1931, pp. 9, 19. 
95 Cf. Conc. Vat. II , Const. dogm. de Ecclesia Lumen Gentium, n. 69: A.A.S. 57 

H 965), pp. 66-67. 
96 Cf. ibid., n. 66: A.A.S. 57 (1965), p. 65; Const. de sacra Liturgia Sacrosanctum 

Concilium, n. 103: A.A.S. 56 (1964), p. 125. 
97 Cf. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen Gentium, n. 67: A.A.S. 57 

(1965), pp. 65-66. 
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amoveatur quivis cultus exhibendi modus abhorrens a recta 

praxi catholica. Denique, cum sit in ipso genuino cultu Beatae 

Virginis positum, ut, dum Mater colitur (...), Filius rite agno

scatur, ametur, glorificetur,'* ille iter fit ad Christum, qui 

est fons atque centrum communionis ecclesiasticae; in quo, 

quotquot palam confitentur eum esse Deum et Dominum, Sal

vatorem et Mediatorem unicum (cf. 1 Tim. 2, 5), vocantur, ut 

sint unum inter se, cum ipso et cum Patre in unitate Spiritus 

Sancti." 

33. Probe novimus haud leves dissensiones exsistere inter 

sentiendi modum plurimorum fratrum aliarum Ecclesiarum et 

communitatum ecclesialium, ac doctrinam catholicam de (...) 
munere Mariae in opere salutis,m ideoque de cultu ipsi prae

bendo. Tamen, cum eadem virtus Altissimi, quae adumbravit 

Virginem Nazarethanam (cf. Lc. 1, 35), agat in hodiernum Mo

tum oecumenicum eumque fecundum reddat, spem Nostram 

cupimus significare venerationem erga humilem Domini An

cillam, cui Omnipotens magna fecerit (cf. Lc. 1, 49), futuram 

esse, etsi paulatim, non impedimentum, sed quandam viam et 

veluti locum congressionis ad unitatem efficiendam omnium 

credentium in Christum. Laetamur enim animadvertentes ap

tiorem intellegentiam muneris Mariae in Christi et Ecclesiae 

mysterio, etiam ex parte fratrum seiunctorum, expeditiorem 

reddere viam ad eiusmodi congressionem. Sicut in pago Cana 

Virgo deprecatione sua assecuta est, ut Iesus primum miracu

lorum suorum patraret (cf. Io. 2, 1-12), ita aetate nostra ipsi 

facultas erit sua ipsius intercesisone propitia maturandi tem

pus, quo Christi discipuli perfectam in fide communionem in

veniant. Haec nostra spes corroboratur consideratione Deces-

98 Ibid., n. 66: A.A.S. 57 (1965), p. 65. 
9 9 Cf. Paulus VI, Allocutio in Vaticana Basilica ad Conciliares Patres habita, die 

21 mensis Novembris a. 1964: A.A.S. 56 (1964), p. 1017. 
1 0 0 Conc. Vat. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, n. 20: A.A.S. 57 

(1965), p. 105. 

10 - A. A. S. 
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soris Nostri Leonis XIII, qui affirmavit: causa unitatis chri
stianorum ad spiritualis maternitatis eius (Mariae) officium 
id proprie attinet. Nam qui Christi sunt, eos Maria non peperit 
nec parere poterat, nisi in una fide unoque amore: numquid 
enim «divisus est Christus? » (1 Cor. 1, 13) debemusque una 
omnes vitam Christi vivere, ut in uno eodemque corpore « fruc-
tificemus Deo » (Rom. 7, 4 ) . 1 0 1 

34. In cultu Virgini tribuendo accurata consideratio inten

denda est in acquisitiones tutas et scientiis humanis confir

matas; hoc enim conferet, ut amoveatur una ex causis diffi

cultatum, quae inveniuntur in cultu Domini Matri exhibendo : 

dissimilitudo scilicet inter ipsius cultus argumenta et hodier

nas cogitationes anthropologicas et condicionem psychologicam-

sociologicam, penitus mutatam, in qua homines nostrae aeta

tis vivunt et operantur. Animadvertitur enim difficile esse 

inserere Virginis imaginem, sicut apparet e nonnullis libris et 

opusculis ad devotionem pertinentibus, in vitae condiciones 

aetatis nostrae et singillatim in condiciones mulieris, sive in 

convictu familiari, ubi leges ac morum progressus merito ei 

at tr ibuunt aequalitatem cum viris et auctoritatem in vita fa

miliari moderanda; sive in provincia politica, in qua ipsa 

in multis regionibus adepta est facultatem se interponendi in 

rem publicam eodem modo quo viri; sive in re sociali, ubi ipsa 

navitatem suam explet in multiplicibus officiis, in dies magis 

magisque excedens ex angusto convictu familiari; sive in re

gione doctrinarum, ubi ei praebentur novae rationes inquisi

tionis scientificae et intellectualis auctoritatis. 

Hinc sequitur penes quosdam quaedam alienatio a cultu 

Virgini tribuendo, atque difficultas in eligenda Maria Naza

rethana ut exemplo, quia ipsius vitae fines — ut aiunt — 

angustiores videntur, ratione habita patentium navitatis regio-

1 0 1 Epistula Encyclica Adiutricem populi: A.S.S. 28 (1895-1896), p. 135. 
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num, in quibus homo nostrae aetatis operatur. Ad hoc quod 

pertinet, dum hortamur theologos et eos, qui praesunt com

munitatibus christianis, ipsosque Christifideles, ut debita con

sideratione prosequantur haec problemata, opportunum Nobis 

videtur ad eorum enodationem Nos quoque operam dare, ani

madversiones quasdam proponendo. 

35. Imprimis Virgo Maria semper ab Ecclesia proposita est 

christifidelium imitationi non plane ob rationem vitae, quam 

duxit multoque minus ob condiciones sociales-doctrinales, in 

quibus eadem eius vita sese explicavit, nunc fere ubique obso

letas, sed quia, in ipsius definita vitae condicione, ea to

taliter et officii conscia voluntati Dei adhaesit (cf. Lc. 1, 38); 

quia eius verbum accepit et ad effectum adduxit; quia 

ipsius agendi ratio firmata est caritate et famulandi volun

tate; quia scilicet prima exstitit et perfectissima Christi